
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero 53 del 20.09.2011

Oggetto: Decreto legislativo 18.08.2000 n.267 art.166, comma 2 
-Comunicazione al Consiglio comunale del prelevamento dal fondo di riserva 
n.3/2011

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno venti del mese di settembre, nella sede comunale, alle 
ore 19:10, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PPILI ALDO

PANGIONI GIANCARLO

PANGIONI CARLO

PBULLITA MASSIMILIANO

PCARA ABRAHAMO

PCAU PAOLO

ACOSSA ALESSANDRO

AFARRIS ONOFRIO OTTAVIO

PFARRIS ELIO

PLEDDA VALENTINA

PLOI NATALINO

PMELONI PIER PAOLO

PMURA ANTONIO

PMURA MICHELA

PPINTUS CARLO

PPERRA IGNAZIO

PPISU FABIO

PPODDA GIOV. FRANCESCA

PSECCI MARIA PAOLA

PSERRA FRANCESCO

PZANDA ELISEO

Totale Presenti:  19 Totali Assenti:  2

Il Presidente ANGIONI GIANCARLO, assume la presidenza.

Partecipa il Segretario Generale  BASOLU GIOVANNI MARIO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: CRISPONI, BULLITA, PITZANTI, CARDIA, MELONI E 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'articolo 48, comma 3, del  vigente regolamento di contabilità approvato con
deliberazione del commissario straordinario n. 73 del 28/02/2000, che testualmente
recita:  “  L'utilizzo  del  fondo di  riserva  avviene  con  deliberazione  della  Giunta  da
comunicare al Consiglio alla prima seduta utile e comunque non oltre i novanta giorni
successivi alla sua adozione, al fine di evitare squilibri nella gestione finanziaria e
situazione di debiti fuori bilancio.(....);

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.141 del 09 settembre 2011 ad
oggetto “Prelevamento dal fondo di riserva” immediatamente eseguibile, con la quale
si disponeva quanto di seguito testualmente riportato:

-di prelevare la somma di Euro 18.400,00 dal fondo di riserva per far fronte alle
necessità  di  spesa indicate  negli  allegati  A,  B,  che fanno parte  integrante  della
presente deliberazione, secondo le specificazioni della relazione della responsabile
del settore finanziario;

-di dare atto che i totali generali del bilancio risultano invariati;

-di comunicare la presente deliberazione al Consiglio comunale in occasione delle
prima seduta utile;

Preso  atto  dell'esposizione  del  Sindaco,  Pili,  il  cui  intervento  viene  riportato  nel
verbale di seduta

PRENDE ATTO

dell'avvenuta  comunicazione  –  in  ossequio  all'art.166  del  Decreto  Legislativo  18
agosto  2000  n.  267  –  del  prelevamento  dal  fondo  di  riserva  effettuato  con  la
deliberazione della Giunta comunale n.141 del 09 settembre 2011.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  GIANCARLO ANGIONI F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
27/09/2011, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 12/10/2011

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 27/09/2011 al 12/10/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
07/10/2011 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 27.09.2011

Deliberazione del Consiglio n. 53 del 20/09/2011



COMUNE DI SESTU

ESERCIZIO 2011  ANNO 2011 -  Allegato A prelevam fondo di riserva 3-2011 variaz. 8-2011
ImportoCentro Costo / RicavoE/U Descrizione CapitoloCap. Art. Anno Cod. Bilancio

 ATTO : GM1 DEL  02/09/2011
U 350 21 2011 1.01.02.03.00 8.000,00000.000.000.000 - 000.000.000 MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI DEI SERVIZI GENERALI (PRESTAZ.SERVIZI)

U 821 0 2011 1.01.06.03.00 1.200,00000.000.000.000 - 000.000.000 SPESE PER SERVIZI VARI RELATIVI AL CANTIERE COMUNALE

U 2830 10 2011 1.04.01.03.00 1.200,00000.000.000.000 - 000.000.000 SPESE MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO DELLE SCUOLE MATERNE -UTE NZE VARIE E FORNITURE-

U 2971 0 2011 1.04.02.03.00 3.500,00000.000.000.000 - 000.000.000 SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO DELLE SCUOLE ELEMEN TARE (PRESTAZIONE DI SERVIZI)

U 3575 0 2011 1.04.02.05.19 2.000,00000.000.000.000 - 000.000.000 CONTRIBUTI PER ACQUISTO LIBRI DI TESTO SCUOLA ELEMENTARE 

U 9180 0 2011 1.01.08.11.00 -18.400,00000.000.000.000 - 000.000.000 FONDO DI RISERVA

U 9444 0 2011 1.01.05.03.00 2.500,00000.000.000.000 - 000.000.000 SERVIZIO DI VIDEOSORVEGLIANZA

0,00TOTALE USCITA

112/09/2011 - mlsaba Pag.



COMUNE DI SESTU

ESERCIZIO 2011  ANNO 2011 -  Allegato B prelevam fondo di riserva 3-2011 variaz. 8-2011

AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

 U S C I T A
1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 702.688,85 8.000,00 0,00 710.688,851.01.02.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 78.220,00 2.500,00 0,00 80.720,001.01.05.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - UFFICIO TECNICO 117.513,52 1.200,00 0,00 118.713,521.01.06.03

1.11. FONDO DI RISERVA - ALTRI SERVIZI GENERALI 443.033,24 0,00 -18.400,00 424.633,241.01.08.11

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SCUOLA MATERNA 0,00 1.200,00 0,00 1.200,001.04.01.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ISTRUZIONE ELEMENTARE 53.500,00 3.500,00 0,00 57.000,001.04.02.03

1.05. TRASFERIMENTI - ISTRUZIONE ELEMENTARE 0,00 2.000,00 0,00 2.000,001.04.02.05

1.394.955,6118.400,00 -18.400,001.394.955,61 T O T A L E   U S C I T A

 DIFFERENZE -18.400,00 18.400,00

112/09/2011 - mlsaba Pag.



Oggetto: Bilancio di previsione 2011.Prelevamento dal fondo di riserva

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato  che  il  Bilancio  di  previsione  per  l’anno  2011,  è  stato  approvato  dal
Consiglio Comunale con Delibera n. 60 del 28/12/2010, immediatamente esecutiva.
Viste le esigenze di spesa urgente segnalato dagli uffici e dall'amministrazione, per
l’effettuazione di spese i cui relativi interventi di spesa si presentano insufficienti a
garantire lo svolgimento della gestione corrente.
Visto  l’art  166,  comma  2  del  Decreto  Legislativo  28  agosto  2000  n.267,  che
stabilisce che il fondo di riserva è utilizzato con deliberazioni dell’organo esecutivo
che  devono  essere  adottate  entro  il  31  dicembre  di  ogni  anno,  da  comunicare
all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui
si verifichino esigenze straordinarie di bilancio e le dotazioni degli interventi di spesa
si rivelino insufficienti.
Visto l’art 48 del vigente regolamento di contabilità, che prevede la comunicazione
della delibera in oggetto al Consiglio da parte della Giunta, nella prima seduta utile,
e comunque non oltre i  90 giorni  successivi  alla sua adozione, al fine di evitare
squilibri nella gestione finanziaria e situazioni di debiti fuori bilancio.
Visto il prospetto A allegato alla presente, che specifica le variazioni proposte.
Visto il  prospetto  B,  che indica le variazioni  per intervento che conseguono alla
presente proposta di variazione.
Vista  la  relazione  tecnico-contabile  alla  delibera  del  responsabile  del  servizio
finanziario.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il Testo Unico Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 28 agosto 2000
n. 267.
Visto in particolare l’art.97 comma 2 del Decreto Legislativo 28 agosto 2000, n. 267,
che  attribuisce  al  Segretario  Comunale  funzioni  di  assistenza  giuridico-
amministrativa  nei  confronti  degli  organi  dell’ente  in  ordine  alla  conformità
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti.
Acquisito il  parere  di  natura  tecnico-contabile  a  norma  dell’art.49  del  Decreto
Legislativo  28  agosto  2000,  n.  267, rilasciato  dalla  responsabile  del  settore
contabilità.
Considerato che il fondo di riserva presenta una disponibilità di Euro 443.033,24.
Con votazione unanime:

DELIBERA
Di prelevare la somma di Euro 18.400,00 dal  fondo di riserva per far fronte alle
necessità  di  spesa indicate  negli  allegati  A,  B,  che fanno parte  integrante  della
presente deliberazione, secondo le specificazioni della relazione della responsabile
del settore finanziario.
Di dare atto che i totali generali del bilancio risultano invariati.
Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale in occasione delle
prima seduta utile.
Di dare atto che sulla presente proposta verranno acquisiti i seguenti pareri:
-  il parere di regolarità tecnico-contabile del responsabile del servizio finanziario;
-  il  parere  consultivo  del  Segretario  Generale  ai  sensi  dell’art.97,  comma 2  del
Decreto Legislativo n.267/2000.

1


